
 

                                                                                                                  

 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia  

Consejo de Escuela -ECACEN 

 
ACUERDO NÚMERO 744 DEL 19 DE NOVIEMBRE DE 2021 

Por el cual se establece la articulación académica de los programas de la Escuela de Ciencias 
Administrativas, Contables, Económicas y de Negocios – ECACEN, mediante la oferta de créditos 

académicos con los programas de pregrado de la seccional UNAD Florida para movilidad 
internacional. 

 

 

“Más UNAD, más país” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur  14-23     •     PBX 344 3700   

Correos electrónicos: <consejodeescuela.ecace@unad.edu.co> y <www.unad.edu.co>  

Bogotá, D. C. (Colombia) 

 

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A 

DISTANCIA–UNAD 

 

En uso de sus atribuciones estatutarias y reglamentarias y 

 

CONSIDERANDO: 

 
Que la Universidad Nacional Abierta y a Distancia (UNAD), creada por la Ley 52 de 
1981, transformada por la Ley 396 de 1997 y el Decreto 2770 del 16 de agosto de 2006 
es un ente universitario autónomo del orden nacional, con régimen especial, personería 
jurídica, autonomía académica, administrativa y financiera, patrimonio independiente y 
capacidad para gobernarse, y vinculado al Ministerio de Educación Nacional en los 
términos definidos en la Ley 30 de 1992. 
 
Que el artículo 28 de la Ley 30 de 1992, establece: “La autonomía universitaria 
consagrada en la Constitución Política de Colombia y de conformidad con la presente 
Ley, reconoce a las universidades el derecho a darse y modificar sus estatutos, 
designar sus autoridades académicas y administrativas, crear, organizar y desarrollar 
sus programas académicos, definir y organizar sus labores formativas, académicas, 
docentes, científicas y culturales, otorgar los títulos correspondientes, seleccionar a sus 
profesores, admitir a sus alumnos y adoptar sus correspondientes regímenes y 
establecer, arbitrar y aplicar sus recursos para el cumplimiento de su misión social y de 
su función institucional”. 
 
Que de conformidad con el artículo 18, del Acuerdo No. 014 del 23 de julio 2018, el 
Consejo Académico de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia (UNAD) es la 
máxima autoridad académica de la institución. 
 
Que el Consejo Directivo de la UNAD mediante acuerdo N° 016 del 28 de julio de 2001, 
aprobó la creación del Centro Internacional de Educación Abierta y a Distancia – CIED 
en el Estado de la Florida, Estados Unidos. 
 
Que mediante Decreto N° 217 de febrero 2004, el Gobierno Nacional modificó la 

estructura de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia, -UNAD- plasmando como 

uno de sus objetivos la prestación de servicios en diferentes ámbitos, entre ellos el 

internacional, y ordenando el funcionamiento de la Institución en el Estado de la Florida 

USA, a través del College Open and DistanceEducation CNAD como seccional 

internacional de la UNAD. 

 

Que el Consejo Directivo de la UNAD, mediante el Acuerdo N° 035 del 22 de diciembre 

de 2004, autorizó al Rector poner en marcha el proyecto de internacionalización de la 

UNAD, a través de la seccional National College Open and Distance, CNAD.  

 

mailto:consejodeescuela.ecace@unad.edu.co
http://www.unad.edu.co/


 

                                                                                                                  

 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia  

Consejo de Escuela -ECACEN 

 
ACUERDO NÚMERO 744 DEL 19 DE NOVIEMBRE DE 2021 

Por el cual se establece la articulación académica de los programas de la Escuela de Ciencias 
Administrativas, Contables, Económicas y de Negocios – ECACEN, mediante la oferta de créditos 

académicos con los programas de pregrado de la seccional UNAD Florida para movilidad 
internacional. 

 

 

“Más UNAD, más país” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur  14-23     •     PBX 344 3700   

Correos electrónicos: <consejodeescuela.ecace@unad.edu.co> y <www.unad.edu.co>  

Bogotá, D. C. (Colombia) 

 

Que el Acuerdo 003 de febrero 25 de 2015, se fija la política de Internacionalización de 

la UNAD, se fomenta el “Sistema UNAD Global”. 

 

Que el literal a), del capítulo I, articulo 3, Acuerdo 003 de febrero 25 de 2015, “que fija 

la política de Internacionalización”, define como uno de los objetivos de 

internacionalización: Incrementar la presencia. Visibilidad y reconocimiento 

internacional en la oferta de los programas académicos de pregrado, posgrado, 

educación continuada, educación permanente, los servicios académicos de la 

Universidad y el desarrollo de sus funciones sustantivas en un entorno global.  

 

Que el literal b), del capítulo I, articulo 3, Acuerdo 003 de febrero 25 de 2015, “que fija 

la política de Internacionalización”, define como uno de los objetivos de 

internacionalización: Afianzar la internacionalización del currículo como estrategia para 

la adaptación y modernización de la oferta académica de la Universidad, bajo 

estándares de comparabilidad de créditos que faciliten la movilidad académica y la 

oferta de titulaciones conjuntas o múltiples con universidades extranjeras. 

 

Que el literal c), del artículo 3, del Capítulo I del Acuerdo 003 de febrero 25 de 2015, 

por medio del cual se fija la política de Internacionalización, define como uno de los 

objetivos de internacionalización: “Apropiar la “internacionalización en casa” y la 

globalidad como estrategias integradoras de las diferentes estrategias y prácticas 

universitarias mundiales para generar impacto y promoción académica en las 

comunidades en el ámbito local.” 

 

Que mediante Acuerdo número 021 del 14 de septiembre de 2016, emanado del 

Consejo Superior Universitario, se aprobó la compilación y articulación de la gestión 

organizacional, jurídica, administrativa, financiera de UNAD Florida como seccional en 

el ámbito internacional de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia –UNAD-, y se 

dictan otras disposiciones. 

 

Que el artículo 43 , ibídem, establece que la articulación académica de programas, se 

entiende como el ejercicio mutuo de créditos y cursos académicos de programas 

nuevos o existentes tanto en la UNAD como en la seccional UNAD Florida, que guardan 

similitudes en su denominación, área de formación, estructura curricular, propósitos de 

formación y competencias, de acuerdo a la ley 30 de 1992 y demás normas 

reglamentarias.  

 

Que el artículo 44, ibídem, en su literal b), establece la estrategia de créditos 

académicos para movilidad internacional (transfer credits), como la modalidad mediante 

la cual el estudiante a lo largo de su proceso formativo, podrá tomar de forma voluntaria 

un número de créditos académicos de carácter obligatorio o electivo de los programas 

de pregrado de la seccional UNAD Florida, los cuales de ser aprobados, son 

mailto:consejodeescuela.ecace@unad.edu.co
http://www.unad.edu.co/


 

                                                                                                                  

 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia  

Consejo de Escuela -ECACEN 

 
ACUERDO NÚMERO 744 DEL 19 DE NOVIEMBRE DE 2021 

Por el cual se establece la articulación académica de los programas de la Escuela de Ciencias 
Administrativas, Contables, Económicas y de Negocios – ECACEN, mediante la oferta de créditos 

académicos con los programas de pregrado de la seccional UNAD Florida para movilidad 
internacional. 

 

 

“Más UNAD, más país” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur  14-23     •     PBX 344 3700   

Correos electrónicos: <consejodeescuela.ecace@unad.edu.co> y <www.unad.edu.co>  

Bogotá, D. C. (Colombia) 

 

reconocidos como créditos dentro de su plan de estudios, por su Escuela Académica 

en la UNAD.  

 

Que el Consejo de Escuela 018 del 19 de noviembre de 2021, aprobó el estudio 
realizado por los programas de pregrado de la ECACEN sobre los contenidos analíticos 
y estructura curricular de los cursos de los programas de pregrado de la UNAD 
seccional Florida para ser ofertados como electivos. 
 
 
 
En virtud de lo anterior, 
 

A C U E R D A 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la oferta de los siguientes cursos para ser reconocidos 

como créditos electivos dentro del plan de estudios de los programas: Administración de 

Empresas, Contaduría Pública, Economía, Negocios Internacionales, Tecnología en 

Gestión Comercial y de Negocios, Tecnología en Gestión Industrial, Tecnología en Gestión 

Agropecuaria, Tecnología en Gestión de Obras Civiles y Construcciones, Tecnología en 

Gestión de Gestión de Transportes, Tecnología en Gestión de Transportes, Tecnología en 

Gestión de Empresas Asociativas y Organizaciones Comunitarias. 

 

101-ADMINISTRACION DE EMPRESAS 

450063-IND364-PROSPECTIVE OF PRODUCTION ELECTIVO 

450083-SIMULACIÓN DE GERENCIA ELECTIVO 

450091-ECO354-ECONOMY SUPPORT PROMOTION AND DEVELOPMENT ELECTIVO 

 

126-ADMINISTRACION DE EMPRESAS 

450063-IND364-PROSPECTIVE OF PRODUCTION ELECTIVO 

450083-SIMULACIÓN DE GERENCIA ELECTIVO 

450091-ECO354-ECONOMY SUPPORT PROMOTION AND DEVELOPMENT ELECTIVO 

450082 - MAN231  ADMINISTRATIVE THEORY AND PROCESS ELECTIVO 

 

105-ECONOMÍA 

450083-SIMULACIÓN DE GERENCIA ELECTIVO 

450088-BUS236-MARKET AND MANAGEMENT DEVELOPMENT ELECTIVO 

mailto:consejodeescuela.ecace@unad.edu.co
http://www.unad.edu.co/


 

                                                                                                                  

 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia  

Consejo de Escuela -ECACEN 

 
ACUERDO NÚMERO 744 DEL 19 DE NOVIEMBRE DE 2021 

Por el cual se establece la articulación académica de los programas de la Escuela de Ciencias 
Administrativas, Contables, Económicas y de Negocios – ECACEN, mediante la oferta de créditos 

académicos con los programas de pregrado de la seccional UNAD Florida para movilidad 
internacional. 

 

 

“Más UNAD, más país” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur  14-23     •     PBX 344 3700   

Correos electrónicos: <consejodeescuela.ecace@unad.edu.co> y <www.unad.edu.co>  

Bogotá, D. C. (Colombia) 

 

ECO354 - ECONOMY SUPPORT PROMOTION AND DEVELOPMENT ELECTIVO 

450082 - MAN231  ADMINISTRATIVE THEORY AND PROCESS ELECTIVO 

 

106-CONTADURIA PUBLICA 

BUS 713 SOCIAL RESPONSIBILITY AND SUSTAINABILITY ELECTIVO 

450082 - MAN231  ADMINISTRATIVE THEORY AND PROCESS ELECTIVO 

450084 - BUS 5307 INTERNATIONAL BUSINESS ELECTIVO 

450091-ECO354-ECONOMY SUPPORT PROMOTION AND DEVELOPMENT ELECTIVO 

450063-IND364-PROSPECTIVE OF PRODUCTION ELECTIVO 

450083 SIMGEN SIMULACIÓN DE GERENCIA ELECTIVO 

 

127- NEGOCIOS INTERNACIONALES 

450091-ECO354-ECONOMY SUPPORT PROMOTION AND DEVELOPMENT ELECTIVO 

450088 - BUS-367 STRATEGIC PLANNING ELECTIVO 

BUS 713 SOCIAL RESPONSIBILITY AND SUSTAINABILITY ELECTIVO 

450084 - BUS 5307 INTERNATIONAL BUSINESS ELECTIVO 

450088-BUS236-MARKET AND MANAGEMENT DEVELOPMENT ELECTIVO 

MAN486 - HUMAN RESOURCES MANAGEMENT ELECTIVO 

 

110-TECNOLOGIA EN GESTION COMERCIAL Y DE NEGOCIOS (Resolución 6544) 

450091-ECO354-ECONOMY SUPPORT PROMOTION AND DEVELOPMENT ELECTIVO 

450088 - BUS-367 STRATEGIC PLANNING ELECTIVO 

450084 - BUS 5307 INTERNATIONAL BUSINESS ELECTIVO 

 

116-TECNOLOGIA EN GESTION AGROPECUARIA (RESOLUCION 12019) 

450063-IND364-PROSPECTIVE OF PRODUCTION ELECTIVO 

450088-BUS236-MARKET AND MANAGEMENT DEVELOPMENT ELECTIVO 

450091-ECO354-ECONOMY SUPPORT PROMOTION AND DEVELOPMENT ELECTIVO 

 

120-TECNOLOGIA EN GESTION DE EMPRESAS ASOCIATIVAS Y ORGANIZACIONES COMUNITARIAS 
(RESOLUCION 12020) 

450063-IND364-PROSPECTIVE OF PRODUCTION ELECTIVO 

450088-BUS236-MARKET AND MANAGEMENT DEVELOPMENT ELECTIVO 

450091-ECO354-ECONOMY SUPPORT PROMOTION AND DEVELOPMENT ELECTIVO 

mailto:consejodeescuela.ecace@unad.edu.co
http://www.unad.edu.co/


 

                                                                                                                  

 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia  

Consejo de Escuela -ECACEN 

 
ACUERDO NÚMERO 744 DEL 19 DE NOVIEMBRE DE 2021 

Por el cual se establece la articulación académica de los programas de la Escuela de Ciencias 
Administrativas, Contables, Económicas y de Negocios – ECACEN, mediante la oferta de créditos 

académicos con los programas de pregrado de la seccional UNAD Florida para movilidad 
internacional. 

 

 

“Más UNAD, más país” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur  14-23     •     PBX 344 3700   

Correos electrónicos: <consejodeescuela.ecace@unad.edu.co> y <www.unad.edu.co>  

Bogotá, D. C. (Colombia) 

 

PSYCHOLOGY OF COMMUNITY MINORITIES AND GROUPS ELECTIVO 

HUMAN RESOURCES MANAGEMENT ELECTIVO 

 

121-TECNOLOGIA EN GESTION INDUSTRIAL (RESOLUCION 16616) 

450063-IND364-PROSPECTIVE OF PRODUCTION ELECTIVO 

450091-ECO354-ECONOMY SUPPORT PROMOTION AND DEVELOPMENT ELECTIVO 

MAN231 ADMINISTRATIVE THEORY AND PROCESS ELECTIVO 

450091-ECO354-ECONOMY SUPPORT PROMOTION AND DEVELOPMENT ELECTIVO 

450088-BUS236-MARKET AND MANAGEMENT DEVELOPMENT ELECTIVO 

MAN486 - HUMAN RESOURCES MANAGEMENT ELECTIVO 

 

102-TECNOLOGIA EN GESTION DE TRANSPORTES (RESOLUCION 99) 

450063-IND364-PROSPECTIVE OF PRODUCTION ELECTIVO 

450091-ECO354-ECONOMY SUPPORT PROMOTION AND DEVELOPMENT ELECTIVO 

 

103-TECNOLOGIA EN GESTION DE OBRAS CIVILES Y CONSTRUCCIONES (RESOLUCION 95) 

450063-IND364-PROSPECTIVE OF PRODUCTION ELECTIVO 

450091-ECO354-ECONOMY SUPPORT PROMOTION AND DEVELOPMENT ELECTIVO 

450055 SEXUALITY AND GENDER ELECTIVO 

450098 ORGANIZATIONAL BEHAVIOR ELECTIVO 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los diecinueve (19) días del mes de noviembre de dos mil 
veinte (2021). 
 
 

PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
 

 

 

 

 

SANDRA ROCIO MONDRAGON AREVALO 

  Presidente. 

 

 

 

 

BIBIANA PATRICIA PALACIO GAVIRIA           

Secretaria Académica 

          

mailto:consejodeescuela.ecace@unad.edu.co
http://www.unad.edu.co/

